ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 22 сентября 2025 года

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тареличевой И.А., 

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г.,

с участием:

государственного обвинителя Фроловой А.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Иванова С.А., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, дознание по которому проведено в сокращенной форме, в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период с 27.01.2025 по 16.06.2025, находясь на территории города Калуги, в нарушение требований ст.2 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п.23, п.25 ч.3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.6 ст.2, ст.4, п.1 ст.14, ст.20, ч.1 ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», у него возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, иностранным гражданам 

<

адрес>: ФИО6у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., заранее достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически место для пребывания им ФИО2 не предоставлялось.

После чего, ФИО3, 27.01.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО6у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места его регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое заверил своей подписью, после чего передал оформленный бланк уведомления сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланка уведомления о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО6у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку фактически место для проживания ему ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 27.01.2025, иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО6у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 31.01.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранных граждан р.ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места их регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленные бланки уведомлений сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланков уведомлений о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранных граждан р.ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически место для проживания им ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 31.01.2025, иностранные граждане 

<

адрес> - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были поставлены на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 04.02.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранных граждан 

<

адрес> - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места их регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленные бланки уведомлений сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланков уведомлений о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранных граждан 

<

адрес> – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически место для проживания им ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 04.02.2025, иностранные граждане 

<

адрес> - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, были поставлены на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 18.02.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минуту, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО9у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места его регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленный бланк уведомления сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланка уведомления о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО9у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку фактически место для проживания ему ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 18.02.2025, иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО9у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 04.03.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места его регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленный бланк уведомления сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланка уведомления о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку фактически место для проживания ему ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 04.03.2025, иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 17.03.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО11у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места его регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленный бланк уведомления сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланка уведомления о прибытии, тем самым ФИО2 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО11у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку фактически место для проживания ему ФИО2 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 17.03.2025, иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО11у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ К», расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 21.04.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места его регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленный бланк. уведомления сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланка уведомления о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку фактически место для проживания ему ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 21.04.2025, иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, 16.06.2025, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, оформил на имя иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО13у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места его регистрации и фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, после чего передал оформленный бланк уведомления сотруднику ГБУ КО «МФЦ КО», который проставил отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания в отрывной части бланка уведомления о прибытии, тем самым ФИО3 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина 

<

адрес> - ФИО13у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку фактически место для проживания ему ФИО3 не предоставлялось.

На основании вышеизложенного, 16.06.2025, иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО13у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., через ГБУ КО «МФЦ КО», расположенном по адресу: 

<

...>, был поставлен на миграционный учет по адресу пребывания: 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО3 нарушил требования ч.1 ст.20, ч.1 ст.21, ч.7 ст.22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чем лишил возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по г.Калуге осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на территории Российской Федерации.

По ходатайству ФИО3 и его защитника дознание по уголовному делу проведено в сокращенной форме, в связи с согласием ФИО3 с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ.

В судебном заседании ФИО3 ходатайствовал о постановлении приговора в порядке, установленном ст.226.9, 316 УПК РФ, указав, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против удовлетворения ходатайства ФИО3 и постановления приговора в особом порядке. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено своевременно в присутствии защитника добровольно и после консультации с ним. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая, что обвиняется ФИО3 в совершении преступления средней тяжести, суд не усматривает препятствий к постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО3 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Суд не усматривает наличия в действиях ФИО3 смягчающих наказание обстоятельств в виде активного способствования раскрытию и расследованию данного преступления, о чем ходатайствовал защитник подсудимого, поскольку поводом для возбуждения уголовного дела послужил рапорт заместителя начальника ОВМ УМВД России по г.Калуге и какой-либо значимой информации, имеющей значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, ФИО3 не предоставил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела на основании примечания 2 к ст.322.3 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо данных, указывающих на совершение подсудимым действий, характер, содержание и объем которых свидетельствует об их значении для установления обстоятельств совершенного преступления, не установлено.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 76.2 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, за которое осуждается ФИО3 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано деяние с учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и, с учетом установленных судом обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, данных о его личности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа. 

Назначая ФИО3 наказание в виде штрафа, суд руководствуется ч.3 ст.46 УК РФ, согласно которой при определении его размера учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Поскольку подсудимый ФИО3 осуждается к наказанию не связанному с изоляцией от общества, суд считает необходимым отменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.226.9, ст.316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель – УФК по Калужской области (УМВД России по г.Калуге)

ИНН №

КПП №

р/с №

Отделение Калуга 

<

адрес>

БИК №

КПП №

ОКТМО №

КДБ №

УИН №

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу в виде копий бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на иностранных граждан, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись И.А. Тареличева 

Копия верна. Судья И.А. Тареличева